dengan Mataram. Maka terjadilah Palembang berdiri sendiri sebagai Kesultanan

Palembang Darussalam.36

R.H.M Akib (Rhama) dalam bukunya yang berjudul ”Sejarah Perjuangan

Sri Sultan Mahmoed Baderedin Ke II Palembang. ” Dalam surat Mahmoed

Baderedin pada Daendels tertanggal Rabu, 13 Rabi’ul awal 1224 H. bersamaan

dengan 1809 M, itu menyebutkan tentang datangnya 4 (empat) utusan dari

Kerajaan Palembang dari Betawi, yang menemui G.G.H.W. Daendels di

antaranya disampaikan oleh ke-4 utusan tersebut, yaitu Kijai Tumenggung Karta

Nagara, Kijai Rangga Suranandita, Hangbehi Angaduta dan Kijai Warjaji bahwa

sosioekonominya, politik, budaya, sastra, dan filsafat. Hal ini penting mengingat

seorang tokoh adalah anak zamannya. Tidak ada pemikiran seorang tokoh yang

muncul tanpa konteks.96

1. Kelahiran

Sultan Mahmud Badaruddin II dilahirkan pada hari Ahad tanggal 1 Rajab

1181 H atau 1767 Masehi dilingkungan keraton. Sebagaimana biasanya seorang

anak yang berasal dari keluarga bangsawan, Sultan Mahmud Badaruddin II

memiliki nama kecil yaitu Raden Hasan. Sebagaimana putra mahkota, Raden

Mahmud Badaruddin II dididik dan ditempa untuk menjadi pewaris tahta

Kesultanan Palembang.

Pangeran Natakusuma yang kemudian diangkat menjadi pangeran

Suriakusuma

Adapun Rahdin Moehammad Hasan yang tersebut pada no. 1 di atas

dilahirkan pada tahun 1182 H atau 1768 Masehi, dan oleh karena itu Rahdin

Moehammad Hasan adalah anak yang sulung, maka menurut adat-istiadat sila-sila

Kerajaan Palembang Rahdin Moehammad Hasan diangkat menjadi Raja

menggantikan ayahnya yang bernama Sri Paduka Sultan Muhammad Bahauddin

dan ibunya bernama Ratu Agung.

bulan April tahun 1804 Masehi atau tanggal 27 Zulhijah tahun 1218 H.98 Dari

sumber lain disebutkan Sultan Mahmud Badaruddin II dinobatkan menjadi Sultan

di Kesultanan Palembang Darussalam pada hari Selasa 22 Zulhijjah 1218 H/1803

Masehi pada usia 37 tahun.99 Maka dipakailah pula olehnya gelar kerajaan

buyutnya turun-temurun, yaitu Dynastie Mahmoed Bederedin yang berarti

“Penyuluh Agama Islam yang Terpuji dan Benar”, karena Mahmoed berarti yang

terpuji, Bader artinya Cahaya Bulan Purnama yang terang benderang, dan Din

1. Pangeran Ario Kesumo bergelar Sultan Susuhunan Khalifatul Mukminin

Syaidul Imam (1069-1118 H atau 1659-1707 M). Setelah wafat dikenal

dengan sebutan Sunnan Candi Walang, wafat dan di makamkan di lokasi

Candi Walang 24 ilir Palembang.

2. Raden Ario (putra Ario Kesumo) bergelar Sultan Muhammad Mansyur Jayo

Ing Lago (1118-1126 H atau 1707-1714 M). Dikenal dengan sebutan Jayo Ing

Lago atau Sunnan Kebon Gede, wafat dan di makamkan di Kebon Gede

Palembang.

3. Raden Uju (adik Raden Ario) bergelar Sultan Komaruddin Sri Teruno/Terung

(1126-1136 H atau 1714-1724 M), wafat dan di makamkan di kawasan 1 ilir

Palembang.

4. Raden Lembu (putra Raden Ario) bergelar Sultan Mahmud Badaruddin Jayo

Wikromo (1136-1171 H atau 1724-1758 M). Dikenal dengan sebutan Sultan

Mahmud Badaruddin I atau Sunnan Lembang, wafat dan di makamkan di

lokasi Kawah Tekurep Palembang.

5. Pangeran Adi Kusumo (putra Raden Lembu) bergelar Sultan Ahmad

Najamuddin Kusumo (1171-1190 H atau 1758-1776 M), wafat dan di

makamkan di Kawah Tekurep Palembang.

6. Muhammad Bahauddin (putra Pangeran Adi Kusumo) bergelar Sultan

Muhammad Bahauddin (1190-1218 H atau 1776-1803 H), wafat dan di

makamkan di Kawah Tekurep, Lemabang Palembang.

7. Raden Muhammad Hasan (putra Muhammad Bahauddin) bergelar Sultan

Mahmud Badaruddin II (1218-1226 H atau 1803-1921 M), dikenal dengan

68

sebutan Sunan Ternate atau Sultan Mahmud Badaruddin II / SMB II, wafat di

Dalam tahun 1856

Masehi Belanda Resident Tobias harus pula mengeluarkan berpuluh-puluh zuriat

dan kaum kerabat Sultan Mahmud Badaruddin II dari Palembang karena

memberontakan terhadap kekuasan Belanda dan seterusnya diasingkan terpencar-

pencar di kepulauan Maluku. Dan pada jum’at tanggal 14 Syafar 1269 H (26

Nopember 1852 Masehi) Sultan Mahmud Badaruddin II wafat di Ternate. Sultan

Mahmud Badaruddin II adalah seorang pejuang yang bertahun-tahun berjuang